Ông là anh ruột của nhà thơ Quách Thoại, cả hai đều cộng tác với tạp chí *Sáng Tạo*. Lý Hoàng Phong là chủ nhiệm tạp chí *Văn Nghệ*, biên tập viên *Đài phát thanh Sài Gòn*, chủ nhiệm nguyệt san *Quê Hương*, tuần báo *Thế Kỷ 20*, *Hiện Đại*... Bài viết về Huế này đăng trên tạp chí *Vấn Đề* (số 4, ra Tháng bảy 1967 trước biến cố Tết Mậu Thân 1968) như một cái nhìn vào thành phố bí ẩn, khó hiểu và nhiều oan khiên này...

Khuyết Danh

Mỗi lần về thăm rồi từ giã Huế, tôi vẫn từ giã thành phố ấy như một kẻ trốn chạy, Huế, nơi tôi đã sinh ra và lớn lên. Thật ra, tôi không bao giờ quên được thành phố đó, thành phố của một quê hương như đã mất nhưng bao giờ cũng có mặt.